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Koniec Idomeni
Władze greckie zlikwidowały 
właśnie zaimprowizowane 
obozowisko imigrantów w pobliżu 
wioski Idomeni przy granicy 
z Macedonią. Miało tu przebywać 
maksymalnie dwa tysiące osób, 
ale po zamknięciu granicy przez 
władze Macedonii w okolicach 
Idomeni utknęło około 12 tys. 
ludzi. Pod koniec maja br. greckie 
służby bezpieczeństwa usunęły 
namiotowe miasteczko i ulokowały 
imigrantów w innych obozach, 
gdzie będą oczekiwać na azyl. 
Zarówno migranci, jak i organizacje 
pomocowe skarżą się, że miejsca, 
dokąd trafili uchodźcy z Idomeni, 
nie zostały należycie przygotowane. 
Ludzie często nie mają na czym spać, 
a opieka lekarska jest symboliczna. 
Najgorzej mają osierocone lub 
zagubione dzieci, które w nowych 
obozach na ogół muszą radzić sobie 
same. 
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PERU

Nasz człowiek 
w Limie
Peru ma nowego prezydenta, 
którym został polityk o swojsko 
brzmiącym nazwisku – Pedro Pablo 
Kuczynski (na zdjęciu w środku 
z pierwszym wiceprezydentem 
Martínem Vizcarrą oraz drugą 
panią wiceprezydent Mercedes 
Aráoz). Syn emigranta o niemiecko- 
-polsko-żydowskich korzeniach 
jest świetnie wykształconym 
ekonomistą, studiował na 
Oksfordzie i w Princeton. Pracował 
m.in. na Wall Street, w Banku 
Światowym i w peruwiańskim 
Banku Centralnym.
77-letni Kuczynski o włos wyprzedził 
córkę byłego prezydenta Peru 
Alberta Fujimoriego – Keiko 
Fujimori. Murem stanęła za nim 
cała opozycja, obawiając się 
powtórki z katastrofalnych rządów 
Fujimoriego, który odsiaduje 
karę więzienia. Nowy prezydent 
zapowiedział, że jego rząd będzie 
sprawować władzę w imię 
szerokiego porozumienia ponad 
podziałami i kompromisu. – Dość 
wymiany ciosów i porachunków 
– dodał Kuczynski, który będzie 
najstarszym prezydentem w historii 
Peru.   
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WIELKA BRYTANIA

Groźny ser
28-letni żołnierz Chris Anderson po 
raz 17 został mistrzem w zawodach 
w toczeniu sera organizowanych 
co roku w miasteczku Brockworth 
w angielskim hrabstwie 
Gloucestershire. Zwycięzcą zostaje 
ten, kto schwyta okrągły ser double 
gloucester spadający z zawrotną 
prędkością ze zbocza słynnego 
w okolicy wzgórza Coopera. Co 
prawda nikomu to się jeszcze 
nie udało, bo przysmak waży 
ponad 3,5 kg i rozpędza się do 
stu kilometrów na godzinę, ale 
wtedy korona króla gór przypada 
temu, kto pierwszy zjedzie na dół 
stromego zbocza. W wyścigu biorą 
udział śmiałkowie z całego świata, 
chociaż zabawa jest niebezpieczna. 
Największa masakra dokonała się 
w 1997 r., kiedy do szpitala trafiło 
33 uczestników. W 2005 r. trzeba 
było zarządzić przerwę, bo karetki 
nie nadążały z odwożeniem rannych.   
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O to jedno z ważniejszych wydarzeń kultural-
nych w Polsce: rozdanie Paszportów „Poli-
tyki”. Co roku ten największy tygodnik opi-
nii wyróżnia młodych artystów – od muzyki 

poważnej przez rozrywkową po literaturę. „Polityka” 
miała przed rokiem 1989 zabarwienie komunistycz-
no-reformatorskie, dziś jest liberalna. Dla rządzących 
Polską to idealna wizja wroga: postkomunizm i euro-
pejski mainstream w jednym. Tegorocznej gali ocze-
kiwano więc ze szczególną ciekawością.

Na scenę wchodzi redaktor naczelny. Jerzy Baczyń-
ski wita publiczność, wśród której tym razem zabrakło 
ministra kultury. – Pozdrawiamy widzów Dwójki, któ-
rzy jeszcze tym razem są z nami! – mówi. Rozbawienie 
wśród publiczności – nowy, narodowo-konserwatywny 
rząd przejął telewizję publiczną; kto wie, czy za rok 
będzie jeszcze transmitować galę? – Wcześniej polity-
cy za mało troszczyli się o kulturę. Dziś troszczą się za 

bardzo – kontynuuje 
Baczyński. Sala wy-
bucha wywrotowym 
śmiechem, a redaktor 
naczelny zastanawia 
się, jak będzie wyglą-
dać Gala 2017 – oby 
znów w operze. – Je-
śli nie, to wynajmie-

my ogromne katakumby i już państwa zapraszamy.
Czy życie kulturalne w Polsce będzie musiało zejść  

do podziemia? Chyba w żadnym kraju Europy artyści 
i intelektualiści nie mieli tak wielu doświadczeń z ob-
cym panowaniem i dyktaturą. Gdyby znów doszło do 
gry o wszystko, to w skarbcu doświadczeń można bez 
trudu znaleźć instrumenty walki. Kpinę i protest, kon-
spirację, budowę równoległych struktur. A nawet nie-
zależne od państwa nauczanie.

Szekspir  
zamiast Moliera
Konserwatywny rząd Polski bierze się 
za pole kultury, które zamierza przeorać 
na swoją modłę. Liberalni artyści i intelektualiści 
są wzburzeni. Niektórzy mówią już o wojnie 
domowej.
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Nowa partia rządząca uprawia retorykę wymierzo-
ną w elity i intelektualistów. Także dlatego wielu z nich 
wyraża ostry sprzeciw. Augur polskiej poezji Adam Za-
gajewski mówi: „Zachłanne, fanatyczne próby błyska-
wicznego opanowania władzy we wszystkich dziedzi-
nach życia publicznego (...) mogą się kojarzyć tylko z fa-
szyzmem” . Jego zdaniem nowa ekipa łączy ze sobą „na-
cjonalizm, populizm, kłamstwo i autorytaryzm“.

Kiedy nowy minister kultury Piotr Gliński chciał 
w lutym odznaczyć trzynaścioro pisarzy orderem „Glo-
ria Artis“, najwyższym wyróżnieniem dla twórców kul-
tury, siedmioro odmówiło. „Nie chcę odznaczenia od 
przedstawicieli władzy łamiącej zasady demokracji 
w Polsce” – napisał w uzasadnieniu Kazimierz Orłoś. 
A Piotr Wojciechowski, który nagrodę przyjął, jeszcze 
podczas uroczystości zaproponował zwołanie nowe-
go Kongresu Kultury, walnego zgromadzenia polskich 
twórców, żeby otwarcie ze sobą porozmawiać.

Czy groźba faszyzmu jest realna? Władzy w Pol-
sce nie przejął przecież żaden puczysta, lecz demokra-
tycznie wyłoniony rząd, przy 51-procentowej frekwen-
cji wyborczej. Jednak nowa władza, napędzana trium-
falizmem, arogancją oraz żądzą zemsty, chce z dnia 
na dzień wyeliminować wpływy liberalnych elit. Jej 
prostackie postępowanie i wiara, że można lekcewa-
żyć opinię publiczną, przyczyniają się do wzrostu na-
pięcia w kraju. Szeroko mówi się o „konserwatywnej 
rewolucji“, jaką ten rząd chce zaserwować narodowi. 
A nacjonalistyczne i chrześcijańskie wychowanie oraz 
pouczanie reszty świata o cierpieniach i bohaterstwie 
w polskich dziejach stanowią już dziś oficjalną linię.

Rząd ma jednak (na razie?) pewne ograniczenia. 
„Polityka” to medium prywatne. Spółka akcyjna wyda-
jąca liberalną „Gazetę Wyborczą“ również jest w pry-
watnych rękach. To samo dotyczy większości mediów, 
także gazet wydawców zagranicznych, chętnie atako-
wanych przez obóz rządowy. Najważniejszy (i kry-
tyczny wobec rządu) prywatny nadawca – grupa TVN 
– przeszedł niedawno z rąk polskich w amerykańskie.

Zupełnie inaczej rzecz ma się z teatrami i muzeami, 
nie mówiąc już o dotowanych czasopismach i narodo-
wych instytutach kultury. Przez te ostatnie przetacza 
się fala zmian. 1 kwietnia br. minister kultury zwol-
nił Grzegorza Gaudena, wielce zasłużonego dyrektora 
Instytutu Książki. Wcześniej przysłano mu do biura 
audytorów – także z działającej poza ministerstwem, 
bliskiej rządowi Fundacji Republikańskiej. – To oczy-
wiste naruszenie polskiego prawa – mówi Gauden. In-
stytut dofinansowuje m.in. przekłady literatury pol-
skiej, Gauden był zaś tej literatury doskonałym am-
basadorem.

Wcześniej taki sam los spotkał szefa Narodowego 
Centrum Kultury (NCK) Krzysztofa Dudka. Szefowie 
innych instytutów kultury już są na celowniku. Choć-
by Paweł Potoroczyn, dyrektor Instytutu Adama Mic-
kiewicza. – Polska jest pod względem wymiany kul-
turalnej na trzecim lub czwartym miejscu w Europie. 
Szkoda byłoby to stracić – mówi Potoroczyn. Rów-

nież on ma za sobą audyt, również on musi się bronić 
przed fałszywymi oskarżeniami, ochoczo kolportowa-
nymi przez prawicowe media. Są jednak artyści, którzy 
zmianę władzy powitali z zadowoleniem. Na przykład 
ikona polskiej prawicy, Jarosław Marek Rymkiewicz. 
Pisarz ten chwalił Kaczyńskiego za to, że „ugryzł w du-
pę ospałego polskiego żubra i popędził go do biegu”.

Polskie społeczeństwo, artyści i intelektualiści są 
podzieleni i spolaryzowani jak rzadko wcześniej. Nie-
którzy głoszą już wojnę domową. Trudno znaleźć bu-
downiczych mostów. Maciej Łubieński, jeden z zało-
życieli popularnego kabaretu „Pożar w burdelu”, do-
strzega atrakcyjność Kaczyńskiego i PiS jako obiektów 
drwiny. – Przez trzy lata odgrywaliśmy świat Molie-
ra, wykpiwając obyczaje warszawskiego towarzystwa. 
Teraz wchodzi na plan Szekspir, temat historii, pasji 
władzy – mówi Łubieński. – Można jednak zwario-
wać od ciągłego zmagania się z wielkimi polityczny-
mi problemami. Bądźmy zaangażowani, ale nie daj-
my sobie odebrać radości życia – dodaje jego kolega 
Michał Walczak. Dlatego ich zespół zaprasza teraz na 
„terapeutyczny, apolityczny wiosenny taniec”. Mile wi-
dziani są wszyscy – „starzy i młodzi, smutni i weseli, 
demokraci i tyrani!”.
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